(b) in Paraphrasi Bibl. (b) in Allegoriis profano-sacris. (c) in Po-
 stilla allegorica. (d) in harmonia euangelior. dominic. cum bisteriis
 V. T. (e) in Promtuario allegoriar. (f) lib de vita Mosis (g) l.c.

brach werden. Nihilo firmiora sunt, inquit BVCERVS,
(a) quam quilibet ingeniosior ex HOMERO & VIRGILIO quo-
que confingere possit. Hinc magno ecclesiae redimendum esset,
(ita idem alibi (b) vovet) ut relictis inanibus ac plurimum
maiestati doctrinae CHRISTI derogantibus-allegoriis & commen-
tis alitis friuolis, simpliciter & sobrie persequeremur id, quod
Dominus dicere voluit: in quo sane discendo & docendo satis
superque, quod agamus, quoque aedificemur, nobis propositum est.
Praestaret hoc utique prae inutili illo studio allegoriarum,
si iis non, quemadmodum & quatenus decet, calleamus
uti. Nam illa licentia omnia ubique in allegorias transforman-
di, iudice CASP. CRVCIGERO, (c) nequaquam toleran-
da est, quia leges morales, promissiones euangelii, articuli fidei,
conclaves, in quibus litera ipsa de Christo proprie loquitur, di-
putationes de dogmatibus, ut sunt Paulinae, nequaquam debent
in allegorias transformari. Ne quis autem propterea e-
contrario in defectu adeo peccet, idcirco alicubi in fa-
ctis locum relinquit allegoriis, quippe quae propter
hanc ipsam caussam proposita esse docet, quo aliud si-
gnificant, ut historia de immolando Isaaco, de scala
Jacobi, & similia, quod & SASCERIDES integra do-
cuit oratione. Haec autem eo iam perstringere bre-
uiter libuit, ut ne quis nostrum institutum eo interpre-
tetur, quasi nomine emblematum omne promiscue ge-
nus allegoriarum defendamus. Quin potius allegorias
in uniuersum omnes distinguimus ab emblematis, &
dispescimus in eas, quae menti Spiritus S. & quae in-
genio interpretis tantum sunt consentaneae, hasque re-

R iicimus.

(a) in Job, III. (b) in Matthe. VI. (c) comm. in I. Tim. IV.
p. 205. f.

iicimus, illas vero tanquam emblematis cognatas magna aestimamus.

§. 3. Ut itaque recta iam via, nec offenso pede incedamus, principio duae regulae sunt obseruandae, quas perspicue dudum explanauit AVGVSTINVS. (a) Prima est, ut caueamus, ne proprias locutiones pro emblematis accipiamus, quod vulgo sic effertur, ne tenere a litera recedamus, videlicet in planis doctrinorum legumque propositionibus, atque adeo in historiis gestorum. Quae licet res alias respiciant saepius, quemadmodum tota Scriptura non est nisi speculum, in quo unum splendet ex altero, ut haut vulgarem voluptatem afferat videre vel audire, quam pulchre facta veteris instrumenti respiciant Christum, ac quasi digito indicent: in iis tamen, uti diximus, non verba sunt tropica, sed res ipsae sunt imagines futurarum. Quocirca necessum est, in his ac talibus ante omnia natuum quaerere sensum, qui recte & solide nos erudit, qui pugnat, defendit, vincit, docet, consolatur & aedificat, ut ait LV- THERVS: (b) ac tum super hoc fundamento haut erit difficile exstruere allegoriam. Als wenn mir einer kesse bleiben / daß Petrus nach dem schriftlichen sinn (der worte) auf dem meer wäre gangen und gesunken Matth. XIV. 30. fragte ich nichts darnach / wie ers dar nach deutet / so ferne / daß ohne schaden des glaubens geschehe / ut idem LVTHERV (c) contra CAROLO- STADIUM scribit: quanquam & hic, si rite res institui debeat, magna circumspectio sit adhibenda. Videri qui-

(a) de D. C. III. 5. 10. (b) tom. VI. Lat. in Gen. XXX. (c) tom. III. Jen. Germ. f. 87. b. 1.205

dem haec paeceptio ferme superuacanea queat: quae tamen tanto est magis necessaria, quanto minus communiter homines, persuasionibus suis decepti, sibi cauent ab errore. Cum enim plerumque non ex re ipsa, sed ex sua imaginatione & impulsu, quo feruntur, aestimant obiecta, atque adeo quasuis repentinis cogitationes suas pro veritatibus, motusque naturales agnoscant, pro legitimis, quibus iniquum indignumque esset non indulgere, hinc fit, ut ea omnia, quae ab ipsorum opinione abhorrent, tanquam ridicula & inepta reiicienda arbitrentur. Eoque contingit, ut, si quid tale Scriptura vel promittat vel mandet, ac verbi autoritatem repudiare ipsi haut queant, figuratam putent dictionem. Comprobare id suo exemplo vel soli possunt Judaei, quotquot omnia transmutarunt in allegorias, literali sensu tanquam crasso prorsus deserto: quam commentandi rationem merito auersatus est ABENESRA, tanquam nimis sublimem, & ipsa subtilitate sua delirant, quae nil certi probet, sed potius fluctuantem lectoris animum in periculoso dubitationum syrtes deuehat. Reformati quoque & Sociniani, ubi vera Christi in sacro epulo praesentia, vel aeterna diuinitas, vel communitas redemptorum sacris literis, quasi solis radiis descripta habetur, ut nihil videatur vel cum specie quadam contradici posse, ad tropos confugiunt, & nescio quae emblemata praeposteros fingunt ausu. His autem post LVTHERVUM, FLACIVM, GLASSIVM, FINCKIVM, aliosque ecclesiae nostrae Theologos, HACSPANIVS obuiam iuit integrum de locutionibus sacris disputationum quadriga: ut pateat, quam parum relicta sibi ratio fundamentum.

R 2

esse

esse queat a clara litera recedendi, quod fuse CHRIST. CHEMNITIVS (a) ostendit, quamque gloriosum nobis sit, in his ac talibus Proprietariorum nomine notari. Sed & inter ipsos nostrates, cum durum nimis videatur, si CHRISTVS iussisset euellere oculum, manum amputare, & similia, sunt, qui opinentur, orationem eius Matth. V. 29. allegorice esse explicandam. Recte contra AVGVSTINVS: (b) quidquid, inquit, asperum & quasi sacrum factu dictuque in sanctis Scripturis legitur, ex persona Dei vel sanctorum eius, ad cupiditatis regnum destruendum valet. Quodsi perspicue sonat, non est ad aliud referendum, quasi figurate dictum sit, quod alienum est a stylo legum, nisi vel obscoenitas rei, vel vocum inopia requirat tropum. Voluit CHRISTVS, si aliter euitari offensio non possit, sumnum apicem monstrare perfectionis & castitatis conseruandae, eoque ne pessum iretotonus homo, truncationem potius paecepit membrorum. LOESCHERVS (c) in decimis ad terminos hoc refert Scripturae, zu denn grānz-steinen göttliches Worts / *in welchen die sache / so viel nur möglich/ aufs höchste getrieben wird/ also / dass man nicht weiter kommen / noch darüber schreiten / zugleich auch den höchsten grad solcher lehre daraus lernen solle / wie dieses die morgenländische lehrart auch mit trachte. Idem de v. 38. ss. censem, ubi iterum allegoria non satisfacit verbis CHRISTI, quippe qui ibi priuatam illegitimae talionis persecutionem eo usque prohibet,

(a) coll. de sensu Script. S. disp. VI. §. 6. ff. (b) de D. C. II. 11.

(c) des. VIII. num. I. p. 68. ff. * Talia paradoxa in Scriptura N. T. haut raro occurrunt, ut in doctrina de redemtione 2. Cor. V. 21. de regeneratione & regenerato I. Joh. III. 9. Rom. VII. 14.

bet, ut alapa percussus, & alteram aduersario obuertere maxillam, tunica priuatus altercationis fugienda, caffa & pallium non dare quidem, sed dimittere, tum & unicum miliare a magistratu ire coactus, ne receptae constitutioni repugnare videatur velle, duo potius ire debeat. Legat ea de re, qui volet, plura apud LVTHE-RVM, (a) BRENTIVM, (b) & LOESCHERVM, (c) qui de ea amplius tractauit: nobis enim ad alia prope-randum. Altera ergo regula est, ut ne figuratam locutionem proprie ad verbum accipiamus, solumque secuti sonum, negligamus significatum emblematum ac sensum: quod in prophetiis maxime obseruandum. Seruulis est infirmitas, iudice AVGUSTINO, (d) in his literam usque sequi, & ubi sabbatum dicitur, non nisi unum diem de septem, ubi sacrificium auditur, non nisi illud de victimis pecorum terrenisque fructibus cogita-re. Hic ille lapis est, ad quem adhuc tam misere impegerunt Judaei: nam licet ipse MAIMONIDES (e) agnosceret errorem, si quis parabolice dicta simpliciter intelligeret, nihilo tamen fecius, cum in ea incidenter, quae de regno Messiae per figuratas a regno ciuili desun-tas locuti sunt Prophetae, ultra non assurgententes, quod-dam ciuale regnum Christi in terris somniarunt, in quo mansura sint externa sacrificia, & Leuiticus suus cultus. A quo errore licet parum initio abessent ipsi discipuli Chri-sti, satisque crasse de rebus sentirent Messiae, ut pecu-

R 3

liari

(a) tom. I. Jen. Germ. f. 191. f. (b) in b. I. (c) dec. I.
num. 8. p. 77. f. (d) de D. C. III. 9. (e) More Neb. para.
A. c. 29.

liari dissertatione VEIELIVS (*a*) ostendit, multo tamen illis subinde prudentiores, & ut cum LVCA. Act. XVII. II. loquar, εὐγένεστεροι erant. Cum enim aliquando CHRISTVS Marc. IV. 1. s. parabolicam proferret de semine prophetiam, quod in quadruplicem ceciderat agrum, non de arando aut serendo, de hordeo vel tritico solicii, reliqua litera altius intelligebant mente ascendendum. Quae-rebant itaque domi v. 10. Luc. VIII. 9. quid hoc sibi vellet? Quod & alii postea faciebant Marc. XIII. 10. sicque is ardor discendi placebat Seruatori, ut gaudio exultans, ipsis datum esse praedicaret arcana nosse coelestis regni, caeteris vero, qui neglexissent ulteriorem explicationem, non item. Stupenda vero caecitas Judaeorum, quod qui in reliquis omnibus, ubi non decebat, in historiis, in ritibus figuram se etababant, in prophetiis contra, ubi nil magis conueniebat, reiicerent figuram, literam autem eo, quod corporea videretur promittere, amplecterentur. Minime autem omnium admitti debet renouatus ab HEILANDO error, ut una in prophetia locutio duplex statuatur, propria una, altera emblematica: quod quam parum congruat simplicitati sanctorum oraculorum, satis contra eum GERHARDVS (*b*) demonstrauit. Neque enim diuinorum sermonum nisi unus est sensus, neque est verborum nisi unus significatus, modo proprius, modo tropice aut emblematico literis expressus. Exempli caussa cum DEVIS apud ESAIAM XXVIII. 16. se ipsum pollicetur lapidem angularem in Zione fundaturum esse, lapis angularis ibi

(*a*) de errore Apostolor. & discipulor. Christi circa regnum Messiac mundanum Arg. 1664. (*b*) Tr. de chiliasmis c, II.

ibi non simul & verum saxum denotat & Christum, sed alterutrum, & quidem, ut ipse Seruator Matth. XXI. 42, Marc. XII. 10. & PETRVS Act. IV. 11. 1. ep. II. 6. & PAVLVS Rom. IX. 33. unaniimes docent, Christum. Nihil autem magis mirandum videtur, quam quomo-
do homines mente praediti id a se potuerint impetrare,
ut literae inhaerentes, Deo Opt. Max. adeo vitiosa tribu-
erent, & absurdia, ut fecerunt Audeani.

§. 4. Hinc ne ingenio quiuis suo indulgeat temere, nec pro arbitrio comminiscatur vel proprias locutiones, vel emblematicas, vbi non sunt, dici non potest, quam sollicite iam tum AVGVSTINVS, (a) *κριτηρια* exquisi-
uerit, vnde illae dignosci ab inuicem queant. Neque tamen satis adhuc feliciter hanc rem expedit, cum ad honestatem morum fideique veritatem, quae & analogia fidei vocatur, retulit omnia, quidquid his aduersatur, figuratum, quidquid non aduersatur, non quoque fi-
guratum pronuncians. Primum enim nimis angustis li-
mitibus haec continetur admonitio, cum fieri saepius possit, ut salutari doctrinae non repugnet, neque tamen Scripturae mentique diuinae, per eam expressae, con-
gruat figuratus sermo. Sane siue proprie intelligas coe-
los & aethera Pf. XIX. 2. siue tropice pro ecclesia per
orbem propagata accipias, nihil inde dedecere videtur
veritati doctrinae, sed vtrumque conciliari facile potest,
neque tamen utrumque aequa connenit instituto diuino,
ut vel ex allegatione Paulina Rom. X. 18. liquet. Quare
nimis abiecti foret animi, his in angustiis consistere, ca-
sumque experiri ultimum necessitatis, nec antequam

im-

(a) de D.C. III. X. ff.

impium inque maiestatem Dei iniurium sit, si literae in
haereatur, ultra cogitare, ac se ad superiora eleuare, ver-
bis tanquam emblematis designata. Deinde ubi vel
maxime fides tangitur proprius, hoc ipsum est in quaesi-
tione, an re vera aliquis locus incurrat in honestatena
ac fidem? Quod cum non ex nostris ingeniiis ac libel-
lis decernendum, sed ex ipsis sacris literis probandum
sit ac demonstrandum; eoque has rite prius oporteat in-
telligere ac interpretari, hinc quaestio recurrit, quae-
nam demum propria sint, quae allegorica? Plerique ad-
huc existimarent, CHRISTVM Matth. XVIII. 8. s. tro-
pice locutum, cum praeceptum de abscondendis manu
ac pede, ac eruendo oculo abhorreat ab eo officio, quod
sibi ipsi quiuis debet. Sed quaeritur adhuc, num adeo
iniquum istud sit, auellere artus, ne toti homini sint no-
cumento? Multo itaque distinctius paulatim maiores
nostris, ipse primum LVTHERVIS, in hoc genere pla-
ne eximius, tum & FLACIVS, (b) FINCKIVS, (c)
GERHARDVS, (d) GLASSIVS, (e) MEISNERVS,
(f) CHRIST. CHEMNITIVS, (g) AFFELMAN-
NVS, (h) MOEBIVS, (i) PFEIFFERVS (k) hoc ex-
posuere caput. Mens omnium horum eo maxime re-
dit, ultimum ac primum fundamentum recedendi a li-
tera ipsam esse Scripturam sacram, tum ex claris ac per-
spicuis

(a) tom. III. Jen. Germ. f. 74. a. 482. b. 518. a. 5 praef. in
Obad. (b) Clau. Script. part. II. p. 59. & 217. ff. (c) Clau. Script.
c. VIII. p. 54. (d) Coll. Antiwendel. p. 145. & de chiliasm p. 22.
ff. (e) Philol. f. part. I. p. 285. (f) Schol. Acad. p. 213. (g)
coll. Theol. de sensu Script. S. diff. V. VI. §. 11. ff. (h) Synt. part.
I. passim. (i) can. Theol. can. XIV. p. 73. ff. (k) Thes. Herm. p.
156. ff.

spicuis eius effatis collectam doctrinae summam, demum ipsam rerum propositarum euidentiam: quod iam distincte per partes euoluam. I. ergo a litera est discedendum, ubicunque σχεσις subiectorum & praedicatorum requirit tropicam explicationem. Nam si de subiecto dubites, utrum in litera sit retinendum, an accipiendum in spiritu, ut symbolo inuolutum? ex praedicatis iudicatur. Quae si sint talia, ut rei verbo notatae salua Dei decentia attribui non possint, aut in ea non habeant complementum, non potest non de re alia cogitari, in qua enunciationis istius veritas plenissime cernatur. Ipse PAVLVS, cum obseruasset, nonnulla eorum, quae psalmo VIII. de homine ac filio hominis dicuntur, multo esse augustiora, quam ut ψιλοι ανθρωποι possint conuenire, firmiter hinc colligit Hebr. II. 6. ss. Messiam esse intelligendum. Cumque contrarium eius, quod psalmo XVI. 10. legitur, Dauidi euenerit, mortuo quippe ac sepulto, hinc PETRVS Act. II. 29. non de hoc, sed de Messia valere docet verba psalmi. Eodem modo quae in psalmo II. XXII. XLV. LXIX. LXXII. & in toto SALOMONIS cantico occurrunt, non tam de Dauide capienda esse, vel ipso Salomone, (licet particulae quae-dam exiliiori sensu iis quodammodo congruere videantur,) quam de Christo, cuius regni spiritualis illi fuere typi, meridiano sole clarius elucet. Plura huius generis exempla producunt, quibus idem obseruatum est, HIERONYMVS (a) & GERHARDVS. (b) Nec aliter Edomum, Aegyptum, Babylone in apud Prophetas ali-

S orum

(a) in c. XXX. Ef. super verba: *Populus Sion habitabit in Jerusalem,*
¶ alibi passim. (b) de Chiliasm c. II. p. 22. s.

orum coetuum emblemata esse cognoscitur, si quae de
iis praedicuntur, ita in iis non impleta reperiantur.
Vicissim quando praedicatorum sensus examini subiici-
tur, inquiriturque, an figura sit adumbratus? subiectum
respicitur, expenditurque, qualem illud, in sua σχεσι
aut scena praesenti spectatum, patiatur, ac ex dicentis
aut scribentis scopo admittat significationem? Hinc si
reminiscamur, Christum esse, de quo psalmo II. & XLV.
dicitur, gentes sceptro ferreo confracturum, sagittis a-
eutis confecturum, satis & hic patet, ea non secundum lite-
ram, sed secundum spiritum vera esse. Plenae huiusmodi
emblematum sunt prophetiae, ut ESAIAE II. 2. XI. 6. 8.
XLII. 3. & caeterorum, quae isto ex charaktere non di-
gnoscuntur solum, sed & intelliguntur, quemadmodum
etiam ex Belgis WITSIVS, (a) TILLIVS (b) aliquie
satis ostenderunt. II. totus quoque contextus prophe-
tiae, ad eumque relatio insertarum vocum condocet,
si quando sit a litera recedendum, dum caetera vel ex-
plicant emblemata, vel ipsa connexione eadem indicant.
Sane cum Messias psalmo XXII. inde a v. 12. de hosti-
um suorum violentia conqueritur, non possunt v. 17.
proprie intelligi canes, cum hic sit contextus: ad mor-
tem usque doleo, circumsistunt enim me canes, caterua
me circumuallat improborum, qui mihi manus & pedes
perforerunt. Est, quando series rerum, est &, quando
ordo temporum lucem affundit verbis, prout scilicet ex
alterutro pendet prophetia. Cf. LIX. 4. ff. scelera per-
censentur Judaeorum sequiorum, interque ea, quod vi-
pe-

(a) de sensu epp. apocalyp. S. 60. & in Oeconomia & Aegyptiaco
paſſim. (b) in Antidoto aduersus Joncūt, c. VI. S. 2, f.)

perae excludant oua, & aranei texant telas, eoque iniustitiae facimus habeant in manibus, pedibus vero ad malum currant, ad insontem sanguinem effundendum. Nemo non hinc intelligit, oua viperae, & aranei telas emblematicē hic capi. Joel. II. 28. ss. res praedicuntur, se inuicem in diebus Messiae excepturae: effundam Spiritum meum in omne genus hominum; prodigia edam in coelo ac terra, sol in tenebras vertetur, & luna in sanguinem, qui Iehouae nomen inuocauerit, euadet; colligam eo aeuo gentes omnes, & sic porro. Hic solis & lunae obscuratio passim quidem a concionatoribus designis exponitur ultimi diei, sed Propheta re vera ad diem respicit vastationis Hierosolymae & Judaeae, quam isto emblemate depingit, ut ex contextu FRANZIVS (a) quoque demonstrat. MALACHIAS de eodem diuini iudicii in impios vaticinatus die, piis e contrario oriturum promittit iustitiae solem, qui hinc non potest non emblematicē de Christo, in euangelio splendente exponi. Cum Es. LXV. 17. nouum coelum promittitur, & noua terra, sequentia probant, istud non ad alteram, sed ad hanc vitam tropice referri. III. loci paralleli & hinc efflorescens harmonia Prophetarum faepius monstrat euidentissime, ubi emblema habeat locum. Neque enim ipsi solum Prophetae se ipsos explicant, innuuntque emblema fuisse, ut ESAIAS V. 1. 7. EZECHIEL XVII. 3. ss. 12. ss. ZACHARIAS III. 8. VI. 12. sed & per alios siue in veteri siue in nouo explicantur testamento. Quod IEREMIAS IV. 3. dicit: proscindite vobis noualem, & ne in spinas seminate, id HOSEAS X. 12.

S 2

ita

(a) de interpret. Script. S. orac. XCVI. p. 907. ss.

ita effert: seminate vobis ad iustitiam, metite ad pietatem, nouate vobis nouale: nam tempus est quaerendi Iehouam, donec veniat, & vos pluia iustitiae perfundat, eaque circumscriptione docet emblematicum esse sermonem. Quod ESAIAS XI. 4. de Messia praedicit, terram virga oris sui percussurum, id PAVLVS 2. Thess. II. 8. ita refert: illum sceleratum spiritu oris sui confecturum, eoque ipso dum exponit, emblema esse ostendit. Nec minus, ubi proprietas seruanda sit, ab Apostolis docetur, ut cum Matth. XI. 5. sanatio caecorum & claudorum, Es. XXXV. 5. s. praedicta, proprie, ut sonat, ad Christum refertur. Notabilis in primis locus est Joh. XIX. 36. de osse Christo non frangendo: quod cum non Ex. XII. 46. ut vulgo putatur, sed Ps. XXXIV. 21. praedictum videatur a DAVIDE, proprie & hunc locum intelligendum esse patet. IV. ubi litera sit deserenda, tota fidei analogia fortiter conuincit, non illa, quae huius vel illius opinione, vel plurium doctorum submittitur consensione, (errare enim hic omnes possunt,) sed quae perpetua quadam & sibi undique respondeente Scripturae Propheticae & Apostolicae de rebus credendis agendisque sententia fundatur, quemadmodum veteres, HVTTERVS, REBHANIVS, alii descripserunt. Hinc cum ab ESAIA LI. 9. a MARIA, matre Domini Luc. I. 51. brachium Iehouae memoratur, ex constanti Virorum Dei doctrina planum est, emblema hoc esse, non propriam dictionem, cum Deus sit spiritus spiritualemque habeat naturam Ex. XXXIII. 20. Joh. IV. 24. 1. Tim. VI. 16. Idem de caeteris omnibus censendum est anthropo-

(a) de D. C. III. 12.

popathiis Prophetarum, quae, quia Scriptura abhorret ab Epicuraeis commentis, emblematicē omnia accipi debent, ut cum Deo caput, oculi, nares; adscensus & descensus; dolor & pōenitentia & similia attribuiuntur. Praeterea cum HOSEAS I. 2. iubetur scortum ducere, non hic solum actum secundum literam spectare, ne- dum credere par est, Prophetam iussum esse scortari. Pulchre AVGVSTINVS: quod in aliis personis, inquit, plerumque flagitium est, in diuina vel prophetica perso- na magnae cuiusdam rei signum est: alia quippe est in perditis moribus, alia in HOSEAE Prophetae vatici- natione coniunctio meretricis, emblema nimirum, quo spiritualis Judaeorum adumbratur scortatio, iisque quasi ob oculos clare ponitur, ut recte quoque obserua- uit diuus noster LVTHERVS. (a) Sic & cum CHRISTVS Joh. XII. 25. animam suam perdere, PAVL VS vero Col. III. 5. necare iubet sua membra, si non ex ipso conte- xtū, vel inde posset liquere, tropice id dictum, quod de- testabilis apud Deum sit *αυτοχειρια*, membrorumque naturalium corporis sui temeraria mutilatio. Eph. V. 29. Videndum est tamen summō studio, num, quae ob- tenditur contradic̄tio, vera sit, vel potius in huius vel illius cerebro fundata? Quando enim Scriptura perspi- cue & dilucide utrumque dicit, tunc etiam utrumque pie credendum, & congrua Scripturae conciliatio quaerenda, vel sapientiae Dei ac potentiae relinquenda. Non possum hoc loco tacere insignem illam Abrahāmi pietatem, qui, cum Gen. XXI. 12. promissionem stirpis ex Isaaco accepisset, & tamen c. XXII. 2. iuberetur

S 3

macta-

(a) *praef. in Hof.*

mactare Isaacum , & holocaustum Jehouae offerre, creditit simpliciter Deo , & fide resuscitationis mortuorum soluit contradictionem , secumque perpendit , Deum vel a mortuis excitare posse. Hebr. XI. 19. Quae fides merito praedicatur a Prophetis & Apostolis , & a LVTHERO (a) maioribusque nostris (b) celebratur admodum , & in exemplum piis omnibus proponitur. V. denique, ut haec iuxta tandem finiam , ipsa rei euidentia , contrariique palpabilis absurditas adeo manifeste exposcunt a litera recessum, ut si quis huic affixus haerere velit, non possit non Prophetis fatuos affingere sensus , vel potius se ipsum omnium recte sentientium ludibrio exponere. Neque enim ulla ratione vel probabile videtur , Deum seu in spiritualibus cum fide pugnantia , seu in naturalibus rationi inimica , atque adeo vana , delira , impossibilia , impia patefacere voluisse ac loqui. Quocirca recte magistri Hebraeorum , nominatim ABENESRA & MAIMONIDES monuerunt, ut quotiescumque occurrunt in verbis Prophetarum , quae refugiat intellectus , aenigmata esse cogitemus , & parabolicas orationes. Niinium profecto ineptus is foret , qui talia vellet proprie interpretari , ut Gen. XLIX. 14. Cant. I. 10. quasi vero Dan futurus fuerit asinus osseus , Salomaea vero seu ecclesia Christi equa , capistro & habena coercenda. Audiamus exemplum quoque aliud , AVGVSTINI (c) expressum verbis , pulchreque declaratum. Ait Scriptura Rom. XII. 20. si esurierit inimicus tuus , ciba illum ; se potum sitit , da illi. Hic nullo dubitante beneficentiam praecipit.

Sed

(a) l. c. cap. XVI. (b) Comm. in Gene. b. l. (c) Form. concord. in declar. p. 738.

Sed quod sequitur, Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius, malevolentiae facinus putas iuberi. Ne igitur dubitaueris, figurate dictum, & cum possis duplum interpretari, uno modo ad nocendum, altero ad praestandum, ad beneficentiam te potius charitas reuocet, ut intelligas, carbones ignis esse urentes poenitentiae gemitus, quibus superbia sanatur eius, qui dolet, se inimicum fuisse hominis, a quo eius miseriae subuenitur. Haec fere sunt, quae iam tum veteres prudenti nos consilio monuere: nisi enim euidenter fuerit probatum emblema, vere est baculus a-rundineus Aegypti, ut CHEMNITIVS (a) scribit.. Vbi vero suppetit istiusmodi euidentis probatio, deserenda est litera, maxime in prophetiis. Der buchstab ist hie nicht zu treiben / inquit SANDHAGENIVS, (b) als wenn mann deutlich siehet / es sein die worte nicht anders woher entlehnt.

§. 5. Ac ne incideremus in errorem, qui in hoc genere est admodum periculosus, pulchrum in primis consideratu est, quam solicite ipsi nobis Prophetae emblemata quasi signis adhibitis commonstrauerint, cauerintque passim, ne ea proprie acciperemus. Modo enim id adiuncta statim explicatione docuerunt, ut Jer. L. 23. Qui factum, ut elideretur frangereturque malleus orbis? Qui factum, ut in solitudinem redigeretur Babylonica inter gentes? Vbi sane quiuis perspicit, malleum orbis emblema esse Regis potentis, bello vastatissimae regiones, & populos plagis percutientis: id quod LI. 20. ss. ipse Deus signatus declarat. Modo vel una

voce

(a) coll. de sensu Script. S. diff. V. §. 2. (b) Erklär. eti. redarten der offensbäh. Joh. p. m. 194.

voce adspersa innuerunt, figuratum esse sermonem, ut cum idem JEREMIAS XV. 9. sol eius, inquit, de die occidet: ubi dum solem ad eam nempe Hierosolymam restringit, eiusque praedicit occasum, non se solem intelligere naturalem, supra nos conspicuum in coelo, fas tis patefacit. Modo talia adnectunt verbis, quae cum iis neutiquam videntur conuenire, ut quasi vi adhibita nos cogant ad agnoscendum emblema, ut cum ori Christi virgam adsignant Es. XI. 4. ecclesiae eius capistrum Cant. I. 10. quo in libro multa talia reperiuntur, ne quis literam solum sequens, ipsum Regem Salomonem cogitet eiusque sponsam terrenam. Cum HABACVCVS II. 11. lapides inducit clamantes, nemo, opinor, erit, qui non facile alios intelligat lapides, quam qui proprie sic vocantur. Cum autem ZACHARIAS III. 9. lapidis facit mentionem, super quem unum septem sint oculi, eo ipso quod rem a communi fide adeo refert alienam, emblema nobis indicat, quod & miratur, & solide ex Theologia Prophetica explicat L V T H E R V S. (a) Sed ut tanto clarius ratio pateat Prophetarum, en illustre exemplum Apoc. XXI. & XXII. Nihil notius, quam quod haec duo capita interpretes communiter de vita aeterna capiant, & exponant, quod tamen characteres exegeticici, a Spiritu S. impressi prophetiae, vetant. Capite XXI. v. 2. videt JOHANNES nouum coelum & nouam terram, sed, quod notare oportet, sine mari, sine sole ac luna, ac nocte v. 23. 25. ac tum quidem videt, cum iam spectasset iudicium magnorum ac paruorum c. XX. V. 2. & 10. Hierosolyma noua de coelo descendit,

ne-

(a) tom. IV. Jen. Germ. f. 276. a, b.

neque adeo est ipsum coelum , aut status beatorum in coelo , insuperque sponsa est Christi, neque adeo beatus sponsae status , vitaque ac habitatio aeterna. V. 6. sitiens memoratur , & v. 7. vincens , qui uterque non in triumphante est ecclesia , sed in militante , ubi sitis est iustitiae , & pugna iugis , ac tum victoria. V. 24. Reges terrarum gloriam suam ac honorem inferre dicuntur in hanc ciuitatem , quod sane non conuenit cum alterius conditione vitae. Capite XXII. 2. arbor vitae laudatur , fructus duodecim ferens singulis mensibus , cuius folia dicuntur ad curationem gentium pertinere. At quis dicet , in vita aeterna gentes fore , & pharmaca ad sanitatem recuperandum idonea ? V. 7. 12. & 20. breui venturus dicitur Seruator , qui tamen durante vita aeterna non veniet denuo ad iudicium. V. 17. ipsa sponsa rogit Dominum , vt veniat : quod non necessum ipsi esset , si iam tum felicitate vitae sempiternae frueretur . Ex his itaque omnibus elucet abunde , emblemata esse omnia , quae de miro huius urbis ornata , de flumine , de arbore vitae dicuntur , neque ad alteram proprie vitam , sed ad hanc spectare , atque adeo ad illustrandam EZECHIELIS mysticam Hierosolymam ac templum plurimum conferre.

§. 6. Dici autem non potest , quantopere hic communiter a multis in ipso statim limine erretur , & a scopo discedatur Spiritus S. cum eius diuinissima oracula explanant. Eo enim incuria huius doctrinae res deducta est , vt ne discernant quidem saepius emblemata a propriis vocibus : tantum abest , vt intelligant. Quaecunque dicuntur de callido illo oeconomo Luc. XVI. 1. ff.

T

sim-

simpliciter de cuiusuis erga quosuis pauperes misericordia exponunt: quod quam parum conueniat cum CHRISTI mente ac proposito, alibi (a) monstrauit. An enim, quaeſo, ſoli iniuſti diuites per mortem ab usurpatione bonorum temporalium diuelluntur? an pauperes p̄ae illis Deo ſunt obnoxii? an ſedes ſuperae eorum ſunt quocunque iure propriae? an ipſi eo recipiunt benefactores ſuos, nec potius Christus? an omnes, quotquot in ſe fuere liberales, eo recipiunt? an etiam impios? an ergo hi ſua munificentia vitam aeternam conſequuntur? an precibus commendare beneficentiam eorum eſt, eos recipere in coelum? an Christus eos, ſi in ſe confiſi fuerint, non recepturus eſt, etiamsi absque eiusmodi futurum eſſet commonitione? an etiam mali quemquam Deo precibus commandant, & in tabernacula recipiunt, in quibus ipſi non habent locum? Tam periculouſum eſt, quae emblematicē dicuntur, proprie interpretari, neglectis regulis emblematici sermonis! Vicifſim quae-cunque Luc. X. 30. ff. dicuntur de homine incidente in latrones, emblematicē explicant de ecclesiae ſtatū, errore Origeniano, nec recogitant, quod ea ratione circumſtantias historicas exempli moralis, quo CHRISTVS docere voluit Pharisaicum, quis eſſet proximus ipſius, in emblemata transmutando, in ipſam adeo peccent fidei analogiam. Homo, a latronibus ſemianimis relictus, ipſis eſt peccator, quaſi vero hic ſemianimis tan-tum natura, nec potius plane mortuus eſſet spiritu. Eph. II. 5. Sacerdos & Leuita praetereunteſ ipſis ſunt Moses

cum

(a) diff. de diuite epulone Luc. XVI. 19. ff. a Christo immisericordiae non accusato §. 4. p. 6. f.

cum sua lege: quasi vero haec essent adeo maligna, ut seruare hominem possent, nec vellent, nec potius in se sancta essent, ac bona Rom. VII. 7. ss. I. Tim. I. 8. Samaritanus ipsis est Christus: quasi vero elogium hoc esset eo dignum Joh. VIII. 48. & Phariseus illius ad exemplum redimere debuisset hominem, & sanare spiritualiter aegrotantem, vel etiam potuisset, Ps. XLIX. 8. Es. XLIX. 24. Hebr. VII. 26. Quis non videt, Pelagianorum, Antinomistarum & Socinianorum haec placitis accedere, si modo paulo solicitius inspiciantur. Quare eorum falsitatem ipsis iam Laicis ad ruborem Postillatorum vernaculo sermone patefecit MULLERVS, (a) &, qui hac occasione praeposterum allegoriarum studium acriter perstrinxit, DANNHAVERVS. (b) Wird/inquit, zur erinnerung und cautel gesagt unsern Studiosis Theologiæ, daß sie i. denn Postillen nicht zu woltrauen / die in diesem stück fast insgemein einen fehler begangen / sondern recht kennahafte schrifften / sonderlich Chemnißens / (c) Winkelmanns / (d) u. d. gl. auffschlagen / da werden sie ein anders finden. Wer hie allegorisiren will / die mögens wol thun / doch der glaubens-regel ohne schaden: Christi zweck sei dahin nicht gegangen ; der buchstaben verstand sei der beste. 2. sich nicht zu viel verlieben in die schöne methe der allegorien * / sondern den buchstäblichen verstand vor allen

T 2

len

(a) in Erquickstunden part. II. num. 66. (b) in Memoriali eu. p. 666. ff. (c) Harm. euangel. t. CV. p. 1504. (d) ad Luc. X. p. 605. * Quodsi praeter ea, quae de argumento certo ex contextu obseruamus, dicendum sit aliquid, esto miser ille populus Judaicus, afflicitus sane, ac fere exanimatus: sed Samaritanus non iam Christus, sed gentium turba, Judaeos, Mammonem suo destitutos in sua tabernacula receptura. Luc. XVI. 9.

Ien fassen/ und damit den grund der erklärung legen. 3.
 sich für die ~~angestan~~ hütten/ damit sie nicht ohne verstand
 und reisses nachdencken roh dahin quid pro quo nehinien/
 und rips raps zusammen raspeln/ was sie in büchern an-
 treffen : sondern mit mehrer accurration und sorgfalt
 concipiren und verrichten. Summa : die ungeschickte ein-
 falt nicht denn leuten als eine göttliche einfalt verkauf-
 sen. Hoc ipsum quoque est, quod ABENESRA sua-
 det suis, ut accurate trutinent contextum, & iudicium
 adhibeant, quod sit quasi nuncius vel interpres diuinae
 voluntatis, atque homini propterea dono datum, addo,
 quod & ab ipso Spiritu S. per Scripturam illustretur.
 Quare enim, inquit, extra casum necessitatis vertere-
 mus aperta in abscondita, lucique tenebras ultro & pe-
 tulanter offunderemus? Quod si euitauerimus vitium,
 filumque secuti fuerimus Spiritus S. non attrectabimus
 ut caeci parietem, nec tanquam oculis carentes palpa-
 bimus, in meridie quasi in crepusculo impingentes. Es.
LIX. 10. ut vulgo saepe fieri videmus, ac dolemus. Quam
 enim in orationibus integris, eandem in singulis quo-
 que vocibus subinde adspersis deprehendimus aberrationem
 non fieri solum, sed acriter etiam defendi. Generationem Filii Dei Ps. II. 7. proprie explicant, quam
 emblematicē de resuscitatione eius capiendam, ipse nos
 PAVLVS A&T. XIII. 32. ss. docet, & post antiquos Pa-
 tres e nostratis Theologis BVGENHAGIVS, (a)
 GESNERVS, (b) HEMMINGIVS, (c) aliique vide-
 runt. Quod quam longe absit, si rite modo explice-
 tur,

* Simile est Lutheri in Gen. XXX. (a) comm. in b. l. p. 14. ed.
 in IV, (b) comm. in b. l. p. 22. (c) p. 34. ss.

tur, a dogmate Sociniano, quod amans Christi & veritatis merito auersatur, FEVRBORNIVS (*a*) ipseque CALOVIVS (*b*) iam agnouerunt. Sed quotiescumque inquiunt, verbum **לְ** absolute de persona generante personam praedicatur, constanter generationem ex alterius essentia denotat. Atqui Deut. XXXII. 18. ita de Deo praedicatur, generante Israelem. Ideone vero generatio Israelis ex Dei essentia innuitur? Tantum refert, emblemata prophetiae discernere a proprietate historiae, in qua sola ille SCHERZERI (*c*) canon valet. Probetur ergo hoc dogma ex aliis locis, ex Ps. LXXII. 17. ex Mich. V. 1. ex Col. I. 15. ex quibus Theologoi satis solide atque perspicue demonstrant, Christum a Patre ab aeterno genitum esse ante omnem omnino creaturam: quae generatio ipsa quoque notione Filii in hoc DAVIDIS psalmostabilitur. Contra 1. Petr. III. 19. mirum quam faciles plerique sint in tropo affingendo notioni praedicationis, quia pro certo ponunt, ibi descensum Christi ad inferos describi: quod multo secus habere, vel apud BRENTIVM, (*d*) GERHARDVM, (*e*) REINBOTHIVM (*f*) videre licet. Sed de his aliisque similibus plura dicemus, cum errores communes, a veteribus ecclesiae nostrae doctoribus dum obseruatos, ex promisso disputationibus exhibebimus ventilandos.

§. 7. Jam si vel maxime agnatum fuerit emble-

T 3 ma,

(*a*) in exeg. Att. part. I. ad c. XIII. 33. (*b*) Bibl. illustr. in b. l. p. 940. (*c*) Coll. Antifoc. disp. XV. p. 134. (*d*) in explic. Catech. p. 164. ff. (*e*) comm. in b. l. (*f*) in apolog. contra Dannh. p. 233. f.

ma, dici tamen non potest, quantopere saepius in eius erretur explicatione, dum qui efferendus inde foret sensus, illuc infertur ab interprete. Hic enim auditio vocum sono, ubi vel leuis quaedam ratiuncula succurrit, quae ad blandiatur forte imaginationi, ex ea statim facit comparationem, cum potius usum Scripturae sequi deberet, ut normam. Et sunt, qui intrusum istiusmodi significatum, si non tueantur, excusent tamen, modo sit fidei analogus: quasi vero hoc sufficeret, nec praeterea requireretur, ut & contextui analogus sit Scripturae. Sane cum Scriptura praebeat fidei fundamentum, regulamque praescribat, intelligere non possum, qui fidem minus liceat temerare, quam Scripturam. Alii, quae subordinari posse sensui, aut ex eo colligi videntur, adsumunt non secus, ac laciniis pulchrae vesti. Sed unus est verus ac germanus quoquis loco dictionis emblematae significatus: hunc puto omni studio indagandum, &, quod cum hoc non conuenit, repudiandum esse. Nemo non potest emblema agnoscere in eo, quod se CHRISTVS apud ESAIAM LXIII. 3. torcular dicit calcasse solum: sed hoc de cruenta eius plerumque explicant passione, qua placauit iram Dei. Quomodo autem hoc conuenit emblemati? Nunquam hoc pressuram denotat calcantis, sed ultionem & cladem eius, qui calcatur, ut dudum HIERONYMVS, & THEODORETVS, & diuus obseruauit LVTHERVS. Qui uti in hoc genere est plane eximius, ita istam quoque imaginem felicissime omnium ex mente Vatis de ultima accepit incredulae ac rebellis synagogae vastatione, a Christo, iam Rege ac victore, facienda: (a) ut mirer, hic cunctos fere